
 

Il Prefetto della Provincia di 

Alessandria 
PREMESSO che con decreto n. 9497/2021/Gab. in data 20 aprile 2021 si è provveduto, ai sensi del decreto del 
Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, alla riorganizzazione dei posti di funzione di livello dirigenziale non 
generale da conferire, nell’ambito delle Prefetture-UTG, ai Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti, in attuazione di 
quanto disposto dall’art. 10 del decreto legislativo n. 139/2000;  

RICHIAMATI i provvedimenti di assegnazione degli incarichi di funzione ai dirigenti in servizio presso questa 
Prefettura-U.T.G.; 

VISTO il provvedimento n. 25321/2018/Gab. in data 5 novembre 2018, con il quale è stato conferito al Viceprefetto 
Dr. Paolo Giuseppe Alfredo PONTA l’incarico di Vicario del Prefetto e Coordinatore delle Aree Funzionali e dei 
servizi di questa Prefettura, successivamente rinnovato con provvedimento della durata triennale n. 
32045/2021/Gab. in data 27 ottobre 2021; 

CONSIDERATO che il Viceprefetto Dr. Paolo Giuseppe Alfredo PONTA, con ministeriale n. 90037 in data 6 
novembre 2023, è stato nominato Prefetto della Provincia di Piacenza a decorrere dal 13 novembre 2023, 
lasciando pertanto vacante il predetto posto di funzione; 

RILEVATO che con circolare AGP/DIR/GEN/XI/72658 in data 7 novembre 2023 è stata avviata dal Ministero 
dell’Interno la procedura per l’acquisizione delle dichiarazioni di disponibilità dei Viceprefetti interessati a ricoprire il 
predetto posto di funzione di Vicario del Prefetto e Coordinatore delle Aree Funzionali e dei Servizi di questa 
Prefettura;  

RICHIAMATA la prefettizia n. 58180/2023/Gab. in data 12 dicembre 2023 con la quale il Prefetto di Alessandria ha 
segnalato il Viceprefetto Dott. Luigi SWICH per il conferimento del predetto incarico; 

VISTA la ministeriale n. 86155 in data 27 dicembre 2023 con la quale il Dott. Luigi SWICH è trasferito a questa 
Prefettura – U.T.G. con decorrenza dal 2 gennaio 2024 per esercitare le predette funzioni vicarie; 

VISTI gli artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.P.R. del 4 maggio 2018, n. 66 di recepimento dell’accordo sindacale del 
personale della carriera prefettizia per il triennio 2016-2018, i quali fissano i criteri riguardanti il trattamento 
economico, che grava sul capitolo 2900 dello Stato di Previsione del Ministero dell’Interno; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all’art. 20 comma 1 del 
decreto legislativo n. 39/2013; 

VISTI l’art. 12 del D. Lgs. 19 maggio 2000 n. 139 ed il D.M. 13.5.2014; 

D E C R E T A  

è conferito, con decorrenza 2 gennaio 2024 per la durata di anni uno, al Viceprefetto Dott. Luigi SWICH, l’incarico 
di Vicario del Prefetto e Coordinatore delle Aree Funzionali e dei Servizi della Prefettura - U.T.G. di Alessandria. 

L'incarico sopracitato è attribuito con le funzioni e i compiti di cui agli artt. 14 del D. Lgs. 19.5.2000, n. 139 e 4 del 
D.M. 13.5.2014. 

Il Dott. Luigi SWICH, nello svolgimento del predetto incarico, oltre all’efficace espletamento delle competenze 
correlate al posto di funzione e riportate in allegato “C”, dovrà raggiungere gli obiettivi annuali, individuati in sede di 
pianificazione gestionale conseguente all’emanazione della Direttiva annuale per l’attività amministrativa e per la 
gestione del Ministro dell’interno, obiettivi funzionali sia al compimento delle missioni istituzionali sia al 
miglioramento della propria struttura. 

Il predetto Dirigente svolgerà, inoltre, tutte le attività necessarie al raggiungimento degli ulteriori specifici obiettivi 
che, di volta in volta, gli verranno assegnati. 

Il presente decreto sarà trasmesso, per il visto di registrazione, alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 
Conti, alla Ragioneria Territoriale dello Stato e al Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Politiche del Personale 
dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Finanziarie e Strumentali – Direzione Centrale per le Risorse Umane e 
Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie e Strumentali, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
Contestualmente verrà data comunicazione alle organizzazioni sindacali rappresentative della carriera prefettizia. 

Alessandria, 2 gennaio 2024 

IL PREFETTO 
(Vinciguerra) 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
l
e
s
s
a
n
d
r
i
a
 
-
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
0
0
2
2
3
 
d
e
l
 
0
2
/
0
1
/
2
0
2
4


		2024-01-02T11:38:52+0000
	ALESSANDRA VINCIGUERRA




